Universitätsbibliothek Paderborn

Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1651

Capvt IX. Non posse ab hominibus Deum aquis punientem accusari, cùm aquis ipsi & alios, & se ipsos plectant.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45686

Iariolis, vopiscibus, & artificibus per quam visitatum. Quoties enim inter prandendum & coenandum audiuntur eiusmodi probationes & purgationes vulgares? Si hoc, vel illud non est verum, hac me aqua suffocet? hic mibi haustus sit ultimus? hoc vinum vertatur in venenum? hoc lacte percam? hoc cerevisia siam ceritus? hoc pane stranger? & similia sexcenta? Nonne haec est purgatio consuetissima? & satis vulgaris; quia satis vulgata? Nonne hoc est, tentare Deum? nonne hoc, miraculum petere? Quod quidem etiam non raro sequitur, ad tales imprecatio[n]es: non ut a Deo approbentur, sed ut audacissima mortalium temeritas puniatur, in exemplum aliorum, qui monentur, ut caueant scopulum, in quem vident alios impingere. Caevant ergo sibi male conscientiae suae testimonium a miraculis petere, caeuant sibi ipsis poenam statuere, quae dilata facit nocentiores, illata misericordiam non meretur. Itaque si existimant, se exempla habere Sanctorum, non aliter eos, quam equum asinus, in fabulis, imitantur. Vna iter faciebant equus & asinus, ille sale, iste spongijs onustus. Procubuit in vadoso flumine equus, & sale liquefacto, se feliciter exoneravit. Quod ubi asinus vidit, procubuit & ipse; sed, spongijs aqua repletis, onus longè maius ferre coactus est; sensitque; vel hinc se asinum esse, ut qui non sciuerit eadem, alijs aliter dispositis, non eodem modo succedere.

C A P V T I X.

Non posse ab hominibus Deum aquis punientem accusari, cum
aquis ipsi & aliis, & se ipsis plectant.

Gloria laudabilis est justitia, laudem merentur etiam justitiae instrumenta. At vero, teste Pythagoræ Theage, & inter Deos magnam vim habet, & inter homines justitia. Totius enim atque uniuersitatem inter hos, tum inter illos, communionem hac virtus continet. Ac Themis quidem, apud superos: Dice autem, apud inferos: Lex vero inter homines, nuncupatur. Huius ergo virtutis, siue cum virtutia & virtutes inter se discernuntur, sine cum homines probi defendendi improbique plectendi sunt, instrumentum aptissimum esse docuimus, aquas. His mundi Moderator oves suas reficit, quarum una ait: Super aquam refectionis educauit me his heedos Psalm. 22. 2.

I.
Theag. lib. de
virtute.

110 Cap. IX. Aquis in paenam vti Deum, ipsorum hominam exempla.

Osee. 5. 10.
Cant. 5. 12.

suos plectit, vnde ait: *Effundam, quasi aquam, iram meam.* Vtrumq; assidue considerat sponsa Christi. Quare oculi eius, sicut columba super rinnulos aquarum, quia lacte sunt lora, & resident juxta fluenta plenisima. Videt in aquis faciem sponsi sui resplendentem, & uno quidem oculo justitiam, altero autem misericordiam eius intuetur. Quo intuitu incalens exclamat: *Confitebor tibi in directione cordis: in eo, quod didicisti iudicia justitia tua.* Alt alia vox, aliud clamor est cornorum, quam columbarum. Retrahere volunt columbas a pijs suspirijs ac laudibus, & transdere in execrationes, cum intellegunt aliquid sibi incommodi ab aquis nasci. Nimis impunè vellent peccare: & dum **DEVM** identidem creaturis offendunt, nollent ipsis offendii a creaturis.

IL

Quam iniqua haec sint vota, indignaeque cogitationes, vel a se ipsis discant. Emendant, puniunt, occidunt homines hominem aquis ad vitam sustentandam creatis; & indignantur, quando rerum omnium Conditor, aquis vtitur ad hominum sclera ablenda? Ut homines hominem exitiabilem morte multent, in mare projiciunt; ut emendant, projecturos se minantur; & Deo idem facere sit nefas? id cum faciunt, laudari volunt; cum **DEVS** facit, criminantur? Optimus est vsus aquarum, quando ijs hominum corpora curantur; & pessimus sit, quando illis hominum sclera castigantur? Intolerabilis amentia est, quando mortales sibi plus licere volunt, quam Deo. An enim non volunt sibi id licere? Certè voluerunt, qui dixerunt: *Quasumus, Domine, ne percamus in animis viri istius, & ne de super nos sanguinem innocentem: quia tu, Dominus, sicut voluisti, fecisti.* Et tulerunt Ionam, & miserunt in mare. Affinis huic historiae est fabula Arionis, quam Poëta atque historici eleganter narrauerunt, declarantes scilicet, qua ratione, homo in hominem etiam innocentem aquis sauiat; **DEVS** autem innocentiam defendat. Ea vero fabula, super fidicine Arione celeri admodum & cohibili oratione, vocumq; filo tereti & candido, vt Gellius ait, scripta est ab Herodoto.

III.

Vetus, inquit, & nobilis Arion cantator fidibus fuit. Is loco & oppido Methymneus, terrâ atq; insulâ omni Lesbius fuit. Eum Arionem rex Corinthi Periander amicum amatumq; habuit, artis gratiâ. Is inde à rege proficisciatur, terras inclitas, Siciliam atq; Italiam visere. Ubi eò venit,

A. Gellius.
lib. 16. c. 19.

Cap. IX. Aquis in paenam uti Deum; ipsorum hominam exemplo. 111

venit, auresq; omnium, mentesque in urinæ, terra, urbibus, demulcere. In quæstibus sicut & voluptatibus amoribusque hominum fuit. Is tum per se a grandi pecunia, & re bona multâ copiose. Corinthum instituit redire. Namem igitur & nautas, ut notiores amiciorēsque Corinthiœ sibi delegit. Sed eo Corinthios, homine accepto, namque in alium proiectā, præda, pecuniaq; cupidos cepisse consilium de necando Arione. Tum illum ibi pernicie intellectā, pecuniam ceteraque sua, ut haberent, dedisse: ut tam modo sibi ut parecerent, orauisse. Nautas precum eius harum commiseritum esse illatenus, ut ei necem inferre per vim, suis manibus temperarent: sed imperauisse, ut iam statim coram desliret præceps in mare. Homo, inquit, ibi territus, sive omni vita perditâ, id unum postea orauit, ut prius, quam mortem appeteret, induere permitterent sua sibi industria, & fides capere, & canere carmen casus illius sui consolabile. Feros & insmanes nautas prolibium tum audiendi subit. Quod orauerat, impetrat. Atq; ibi mox de more cinctus, amictus, ornatus, flansq; in summa puppis foro, carmen, quod orthium dicitur, voce sublatissimâ cantauit. Ad postremacantus, cam fidibus ornatusq; omni, sicut stabar canebatque, eiecit sese procul in profundum. Nauta haudquam dubitanter quis perisset, cursum quem facere cœperant, tenuerunt. Sed nouum, & mirum, & pium facinus contigit. Delphinum repente, inter undas adnauisse, & dorso super fluctus edito vectuisse; in columnisq; eum corpore & ornatu, Tanarum, in terram Laconicam, deuexisse. Tum Arionem prorsus ex eo loco Corinthum petiuisse: talcmq; Periandro regi, qualis Delphino vetus fuerat, sese obtulisse: eiq; rem, sicuti acciderat, narrauisse. Regem isthac parum credidisse, Arionem, quasi falleret, custodiri juberet. Nautas requisitos ablegato Arione, dissimulanter interrogasse, eorum quid audissent in ijs locis, unde venissent, super Arionem? Eos dixisse, hominem, cum inde irent, in terrâ Italâ fuisse, eumq; illic bene agitare, & studijs delectationibusq; urbium florere, atq; in gratiâ pecuniâq; magna foreunatum esse. Tum, inter hec eorum verba, Arionem cum fidibus & indumentis, cum quibus se in salum ciaculauerat, extitisse. Nautas stupescatos convictosq; ire inficias non quisiſſe. Eam fabulum dicere Lesbios & Corinthios: atq; esse fabula argumentum, quod simulacra duo abenea, ad Tanarum, viserentur, Delphinus vekens & homo insidens.

Protrahatur hic in medium auaritia latentium indagatrix Iacoborum, manifesta præda suidiſſima vorago, nec habendi fructu felix, & cupidis-